II. Antonius Summontius Flumen illud (quod na-  
vium capax fuisse ex Majorum traditione didicit Jo:  
Villanius). ex Aquaeducto a Bellifario scisso emanasse  
conjecit: quae opinio falsa est: enimvero Aquaeductus  
Sirinensis licet *amplissimus* dicatur a Pontano, tantae  
tamen capacitatis non fuit, ut illud tam grande Flu-  
men componere potuerit. Confirmat hoc Procopius de  
Bell. Gothic. qui inter alios Aquaeductus illius angustiam  
graphicè descripsit cap. 9. *Jamque Bellifarius copiis, ut*  
*con-*

*convolarent, edixerat, inde mox discessurus; cum illi curis gravissimis fluctuant, feliciter hoc evenerit. Isauricum quendam cupidio caepit inspicienda structurae Aquaeductus, a quo is modo civibus aquae usum praebet. Ingressus procul ab urbe ubi illum Bellisarius ruperat; expeditissime progressus, cum propter labem, nibil Aquae inesset. Proxime moenia saxum ingens offendit: ibi ipsa loci natura, non hominum manibus possum, cui aquae jactum continuarent veteres ejus Structores, sic perforato, ut transitum satis laxum daret aquis, negaret viro. Itaque non aequalem ubique babebat latitudinem Aquaeductus, sed in eo saxe occurrabant angustiae viro praesertim loricato. Praeterea ecquis credit Neapolitanos scissuram Aquaeductus per trium fere faeculorum spatium incurtam neglexisse, nempe a Bellisario, usque ad tempus in quo Neapolitani immensum illum fluvium ex antiquo in novum alveum detorserunt? Postremo Tutius & alii, ut vidimus, non sine ratione miraculum de Dracone, quisquis ille fuerit, e flumine fugato tribuunt S. Gaudioso Bytinensi, qui vero obiit juxta Capacium & Ughellum an. 453. juxta Baronium an. 440. juxta Rui-nart an. 439.: ergo ante Bellisarium, qui Aquaeductum discidit an. 537. jam extabat Flumen id *Rapidissimum*.*

III. Alii, quos inter eminent Celanus, & Troyli, fortunatori ausu existimarunt τολυτριλλητοι illud flumen fuisse Sebethum, quem antiquissimo aevo perenni & uberrima aquarum scaturigine vel propter moenia, vel per ipsam Civitatem cursitasse suspicati sunt. Hanc quidem opinionem, quam tuetur etiam Recentissimus Celeni Emendator, quaeque mihi carissima est, extensis ulnis excipio. In eo tamen reprehendendi sunt primi laudati II. viri, quod idem flumen, seu Sebethum poene extinctum esse effutint, & mille arenarum acervis obvolutum in illa marina alluvione, quae accidit an. 1343. referente Petrarcha. Hujus humati fluvii vestigia adhucdum extare blaterant in S. Petri Martyris puto: hinc jactant flumen, quod hodiecum ex Bulla per Magdalena pontem in vicinum Cratera se infundit, non esse antiquum Sebethum. Quocirca imprudenter nimis in errorem labi nil veriti sunt. Verum haec ad fabulas amandantur in extremo cap. Unum hic ad Sebethi ma-